SistemlJ Nacional de ArbitrlJje
ExpedIente No. S.OI4.20IS/SNA-OSCE

1. El 7 de junio de 2013 las partes suscribieron un contrato para la construcción de

casas de servicio para el personal de oficiales, técnicos y suboficiales de la

guarnición de Sullana, por la suma de S/ 6 '932,872.00 (Seis Millones Novecientos

Treinta y Dos Mil Ochocientos Setenta y Dos con 00/100 Soles) y un pazo de

ejecución inicial de 180 días calendario3; al cual en lo sucesivo, nos referiremos

como, el CONTUATO.

2. En la cláusula décima sexta del Contrato, las partes suscribieron un convenio

arbitral, en los siguientes términos y alcances:

[...]

Determinar si corresponde o no declarar consentida la liquidación elaborada

por el Consorcio, teniendo en consideración que las observaciones

formuladas por la Entidad no cuestionan ningún aspecto económico de dicha

liquidación; y, si corresponde el pago del saldo a favor del Consorcio por la

suma de SI 910,038.84 (Novecientos Diez Mil Treinta y Ocho con 84/100
Soles).

SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO:

Determinar si corresponde o no declarar procedente la liquidación con los

conceptos, cálculos y detalles presentados por el Consorcio mediante Carta

• La designación del arbitro Juan Huamani Chavez fue efectuada por el Centro de Arbitraje a través de la Resolución No. 176.2016-
OSCE/PRE.

, Esta audiencia fue convocada a través de la Oecisión Arbitral No. 6.

No. 27-201S/Consorcio Inversiones Sullana; y, si corresponde el pago del

saldo a favor del Consorcio por la suma de 5/ 910,038.84 (Novecientos Diez

Mil Treinta y Ocho con 84/100 Soles).

TERCER PUNTO CONTROVERTIDO:

Determinar si corresponde o no ordenar al Ejército pagar a favor del

Consorcio el saldo establecido en la liquidación de obra ascendente a la suma

de 5/ 910,038.84 (Novecientos Diez Mil Treinta y Ocho con 84/100 Soles),

más los intereses que se devenguen hasta la fecha efectiva de pago.

CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO:

Determinar si corresponde o no ordenar al Ejército devolver al Consorcio la

carta fianza de fiel cumplimiento, al haberse cerrado el expediente de

[...]

terminación o la resolución de la Entidad en la cual se señale que el

Consorcio ha terminado la obra y se indique el monto final del Contrato.

SEXTO PUNTO CONTROVERTIDO:

Determinar si corresponde o no reconocer a favor del Consorcio daños y

perjuicios ocasionados por la suma de S/ 350,000.00 (Trescientos Cincuenta

Mil con 00/100 Soles), por una supuesta resta de liquidez por fa retención

de la carta fianza de fiel cumplimiento, al haberse depositado una garantía

liquida y terminó afectando el desempeño económico del Consorcio.

SEPTIMO PUNTO CONTROVERTIDO:

Determinar si corresponde o no declarar que el Ejército asuma la integridad

[...]

Determinar si corresponde o no declarar consentida la liquidación técnica

financiera con las observaciones formuladas por el Ejército; y, si

consecuentemente corresponde ordenar al Consorcio que cancele el saldo a

favor del Ejército, ascendente a la suma S/ 183,920.68 (Ciento Ochenta y

Tres Mil Novecientos Veinte con 68/100 Soles), más los intereses legales

correspondientes.

UNDÉCIMO PUNTO CONTROVERTIDO:

Determinar si corresponde o no ordenar al Consorcio que cancele a favor del

Ejército la suma de S/ 28,000.00 (Veintiocho Mil con 00/100 Soles), por el

perjuicio causado en el atraso en la entrega de la obra.

DUODÉCIMO PUNTO CONTROVERTIDO:

Determinar si corresponde o no declarar que el Consorcio asuma la

integridad de los costos irrogados por la activación del presente arbitraje.

[...]

Determinar si corresponde o no declarar consentida la liquidación técnica

financiera de la obra con las observaciones formuladas por el Ejército; y, si

consecuentemente corresponde ordenar al Consorcio que cancele el saldo a favor

del Ejército ascendente a la suma S/ 183,920.68 (Ciento Ochenta y Tres Mil

Novecientos Veinte con 68/100 Soles), más los intereses legales correspondientes.

4. Las pretensiones antes citadas serán analizadas de manera conjunta para facilitar

su comprensión, pues están relacionadas normativa y conceptualmente; previo a

ello es pertinente efectuar una síntesis de la posición de las partes al respecto.